
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 1 de agosto de 2012 Ano II - Edição nº 00167

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13280BE4372EDD4351AD818A330335DF



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• Decreto ns 043/2012, de 04 de julho de 2012  - Nomeia os Membros Efetivos e Suplentes para gerir o Conselho Municipal de Assistência

Social - CMAS

• Dispensa nº 049/12. Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de faixas para atender diversas secretarias deste
município. (Empresa contratada: R. Lauton de Brito de Itabuna-ME.).

• Contrato nº 214/12. Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de faixas para atender diversas secretarias deste
município. (Empresa contratada: R. Lauton de Brito de Itabuna-ME.).

• Contrato nº 192/2012. Carta Convite nº 008/12. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, com
implantação e operacionalização de sistema de informática na modalidade ASP (application Service Provider), para gestão de tributo
municipal, ISS, através da disponibilização da nota fiscal de serviço eletrônica e declaração eletrônica de serviços e gestão dos tributos
municipais. (Contratado: LNK Tecnologia do Brasil Ltda.).

• Contrato nº 194/2012. Carta Convite nº 010/12. Objeto: Aquisição de equipamentos, suprimentos e insumos na área de informática, internet
e tecnologia de comunicação para atender as diversas secretarias do município. (Contratado: Cliqtec Informatica Ltda-ME.).

• Contrato nº 195/2012. Convite nº 011/12. Objeto: Aquisição de moveis para escritório para atender as necessidades das secretarias do
município de Buerarema. (Contratado: Cliqtec Informatica Ltda-ME.).

• Contrato nº 196/2012. Carta Convite nº 012/12. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos,
periféricos e rede de computadores nos diversos setores da prefeitura municipal de Buerarema. (Contratado: Cliqtec Informatica Ltda-ME.).

• Contrato nº 218/2012. Carta Convite nº 013/12. Objeto: Aquisição de kit de equipamento de informática e conectividade para implantação do
projeto Telessaúde Brasil Redes Bahia atendendo a secretaria de saúde deste município. (Contratado: Cliqtec Informatica Ltda-ME.).

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13280BE4372EDD4351AD818A330335DF



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

i

©

^w%
pncroiun* MUNICIPAL CE

BUERAREMA
1c o;«;« » op.isi u.i.»kíííco i» £« o » i stfcs

Ça&uete A PtejeO» BUERAREMA

DECRETO ns 043/2012, de 04 de julho de 2012.

EMENTA: Nomeia os Membros Efetivos e Suplentes para

gerir o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PREFEITO MUNICIPAL OE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas por Lei Municipal No. 638, de 10 de julho de 2009,

DECRETA:

Artigo 19 - Ficam nomeados os Membros Efetivos e Suplentes para gerir o Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS:

Parágrafo l9. - Representantes do Poder Executivo:

Secretaria de Assistência Social ]CONDIÇÃO
Valdeci Santos Pereira i Titular

"1

Lígia Azevedo da Silva jSuplente j

; Secretaria de Educação, Cultura eDesporto ] CONDIÇÃO J
j Maria de Lourdes Oliveira Santos | Titular j

Daniela Soares Santos \ Suplente

Secretaria de Saúde CONDIÇÃO

Gláucia Santos Almeida | Titular

Antônio Bonfim Sobrinho I Suplente

Secretaria de Finanças CONDIÇÃO

Eduardo Soares Muniz Titular

Jaidê Santos Mendes Fernandes 1Suplente

Prefeito Mur.il

DECRETO re 03/2011. Nomeação dos Membros de Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B4798AEEB8C94462662F359FF017E70

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B4798AEEB8C94462662F359FF017E70

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

     
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
DISPENSA Nº 049/12 

   
 
Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 047/12, tendo como objeto Empresa especializada em confecção de faixas 
para atender diversas secretarias deste município. Empresa Contratada: R. LAUTON DE 
BRITO DE ITABUNA-ME, inscrita no CNPJ nº 15.114.666/0001-48, situada na AV 
CINQUENTENARIO, Nº 1295, CENTRO ITABUNA-BAHIA CEP: 45.600-006 com 
valor Global de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 
Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Priscilla 
Karley Vieira de Assunção, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 18 de junho 
de 2012. 
 
 
 
 
 

Priscilla Karley de Assunção 
Secretária de Finanças 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8BD89E9F5DF3BB154B41171E6E5F2FA

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

  

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 214/12 

(RESUMO) 
 
Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº214/2012 tendo como 
objeto Empresa especializada em confecção de faixas para atender diversas secretarias 
deste município. Empresa Contratada: R. LAUTON DE BRITO DE ITABUNA-ME, 
inscrita no CNPJ nº 15.114.666/0001-48 situada na AV CINQUENTENARIO Nº 1295 
SÃO CENTRO ITABUNA-BAHIA, CEP: 45.600-006, com valor Global de R$ 7.600,00 
(sete mil e seiscentos reais). Conforme Dispensa de Licitação nº 047/2012.  
 
Data da assinatura – 18 de junho de 2012  
 
 
Prazo de vigência – 31 de dezembro de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.51 – Fundo Municipal de Assistência Social  
Projeto/Atividade: -2052- Manutenção Programa Cras 
Projeto/Atividade: 2053 – Manutenção Programa PETI 
Projeto/Atividade: 2051- Manutenção Programa IGD  
Elemento: 3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte: 29 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.06 – Secretaria de Educação/Cultura e Desporto  
Projeto/Atividade: 2018 –Manutenção as Secretaria de Educação   
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Fonte: 1 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Secretaria da Administração  
Projeto/Atividade: 2007 – Manutenção dos Serviços Administrativos   
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Fonte:0 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.09 – Secretaria de Saúde  
Projeto/Atividade: 6001 –Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde   
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Fonte: 2 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93974F062EADBFC908FBAAE6A56888DF

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

  

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

Unidade Orçamentária: 02.09.52 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica  
Projeto/Atividade: 2031 – Atenção Básica Povos Indígenas   
Projeto/Atividade: 2032- Ações piso Atenção Básica – Pab Fixo 
Projeto/Atividade: 2035 – Programa de Saúde da Família - PSF 
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.53 Fundo Municipal de Saúde – Vigilância em Saúde  
Projeto/Atividade: 2029 – Ações Básicas de Vigilância Sanitária    
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Fonte: 2 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.54 – fundo Municipal de saúde  - Assist Farmacêutica  
Projeto/Atividade: 2030 – Assistência a Farmácia Básica   
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Fonte: 14 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, SECRETARIA DE FINANÇAS, 18 
de junho de 2012. 
. 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93974F062EADBFC908FBAAE6A56888DF

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 

Resumo do Contrato nº 192/12 da Carta Convite n° 008/12 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 192/2012 
(RESUMO) 

 
Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 192/2012 tendo como objeto 
à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, com 
implantação e operacionalização de sistema de informática na modalidade ASP 
(application Service Provider), para gestão de tributo municipal, ISS, através da 
disponibilização da nota fiscal de serviço eletrônica e declaração eletrônica de 
serviços e gestão dos tributos municipais, de acordo com as especificações constantes 
no Anexo I ao Edital Convocatório da Carta Convite nº 008/12 - Contratado: LNK 
TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.457.486/0001-08 situada na 
AV PAULO VI, 426, SALA 001, INÁCIO BARBOSA, ARACAJÚ- SERGIPE, CEP: 
49.040-460, com o valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
 
Data da assinatura – 01 de junho de 2012 
 
Prazo de vigência - 31 de dezembro de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.04.04- Secretaria de Finanças  
Projeto/Atividade: 2010- Manutenção da Divisão de Fiscalização e Arrecadação  
Elemento de Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro-pessoa Jurídica 
Fonte: 00 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - SECRETARIA DE FINANÇAS em 
01  de junho de 2012                
                                                              
 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D4F7C9DB96C54352E6F616F5386E1A9

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 

Resumo do Contrato nº 194/12 da Carta Convite n° 010/12 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 194/2012 
(RESUMO) 

 
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 194/2012 tendo como objeto 
à Aquisição de equipamentos, suprimentos e insumos na área de informática, 
internet e tecnologia de comunicação para atender as diversas secretarias do 
município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório 
da Carta Convite nº 010/12 - Contratado: CLIQTEC INFORMATICA LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ nº 10.625.707/0001-47 situada na AV INACIO TOSTA FILHO Nº 264 ANDAR 
1º, CENTRO, ITABUNA - BAHIA, CEP: 45.600-200, com o valor de R$ 79.281,00 
(setenta e nove mil duzentos e oitenta e hum reais). 
 
Data da assinatura – 05 de junho de 2012 
 
Prazo de vigência - 31 de dezembro de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.02.02- Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2006 - Manutenção do Serviço do Gabinete do Prefeito e Vice 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente  
Fonte:00 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.03- Secretaria de Administração 
Projeto/Atividade: 2007 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52-  Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.04.05- Secretaria de Finanças 
Projeto/Atividade: 2009- Manutenção da Secretaria de Finanças 
Elemento da Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52 Equipamentos e Material de Permanente 
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.05 Secretaria de Infra Estrutura 
Projeto/atividade: 2041 – Manutenção da Sec de Infra Estrutura  
Elemento de Despesa: 3390.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:00 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.06: Secretaria de Educação 
Projeto/atividade: 2018- Manutenção da Secretaria de Educação 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material Consumo 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE05C7D8A6810D96F54C2C6B65141A21

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 

Resumo do Contrato nº 194/12 da Carta Convite n° 010/12 

Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 04 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.50: Fundeb  
Projeto/atividade: 2025 - Manutenção dos Recursos do FUNDEB- 40% 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 19 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.08- Secretaria de Assistência Social  
Projeto/atividade: 2036- Manutenção Secretaria Bem Estar Social 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente                                                                                                                                                     
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.50- Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
Projeto/atividade: 2040- Manutenção do Fundo da Criança e Adolescente 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52: Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.51- Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto/atividade: 2038 - Manutenção do Programa Projovem 
Projeto Atividade: 2052- Manutenção Programa Cras  
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 29 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.09-Secretaria de Saúde 
Projeto/atividade: 6001- Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.52-Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/atividade: 2032- Ações Piso Atenção Básica-PAB FIXO 
Projeto/Atividade: 2035- Programa de Saúde da Família -PSF 
Elemento de Despesa: 3390.30- Material de Consumo 
Elemento Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - SECRETARIA DE FINANÇAS em 05                  
                                                             de junho de 2012. 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE05C7D8A6810D96F54C2C6B65141A21

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 

 
Resumo do Contrato nº 195/12 da Carta Convite n° 011/12 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 195/2012 
(RESUMO) 

 
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 195/2012 tendo como objeto 
à Aquisição de moveis para escritório para atender as necessidades das 
secretarias do município de Buerarema, de acordo com as especificações constantes no 
Anexo I ao Edital Convocatório da Carta Convite nº 011/12 - Contratado: CLIQTEC 
INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 10.625.707/0001-47 situada na AV 
INACIO TOSTA FILHO Nº 264 ANDAR 1º, CENTRO, ITABUNA - BAHIA, CEP: 
45.600-200, com o valor de R$ 79.582,03 (setenta e nove mil quinhentos e oitenta e dois 
reais e três centavos). 
 
Data da assinatura – 05 de junho de 2012 
 
Prazo de vigência - 31 de dezembro de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.02.02- Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2006 - Manutenção do Serviço do Gabinete do Prefeito e Vice 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente  
Fonte:00 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.03- Secretaria de Administração 
Projeto/Atividade: 2007 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52-  Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.04.05- Secretaria de Finanças 
Projeto/Atividade: 2009- Manutenção da Secretaria de Finanças 
Elemento da Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52 Equipamentos e Material de Permanente 
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.05 Secretaria de Infra Estrutura 
Projeto/atividade: 2041 – Manutenção da Sec de Infra Estrutura  
Elemento de Despesa: 3390.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:00 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.06: Secretaria de Educação 
Projeto/atividade: 2018- Manutenção da Secretaria de Educação 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material Consumo 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2980BE14353116CC62E22097236A9602

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 

 
Resumo do Contrato nº 195/12 da Carta Convite n° 011/12 

Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 04 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.50: Fundeb  
Projeto/atividade: 2025 - Manutenção dos Recursos do FUNDEB- 40% 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 19 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.08- Secretaria de Assistência Social  
Projeto/atividade: 2036- Manutenção Secretaria Bem Estar Social 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente                                                                                                                                                     
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.50- Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
Projeto/atividade: 2040- Manutenção do Fundo da Criança e Adolescente 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52: Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.51- Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto/atividade: 2038 - Manutenção do Programa Projovem 
Projeto Atividade: 2052- Manutenção Programa Cras  
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 29 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.09-Secretaria de Saúde 
Projeto/atividade: 6001- Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.52-Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/atividade: 2032- Ações Piso Atenção Básica-PAB FIXO 
Projeto/Atividade: 2035- Programa de Saúde da Família -PSF 
Elemento de Despesa: 3390.30- Material de Consumo 
Elemento Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - SECRETARIA DE FINANÇAS em 05                
                                                       de junho de 2012. 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2980BE14353116CC62E22097236A9602

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 

1 
Resumo do Contrato nº 196/12 da Carta Convite n° 012/12 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 196/2012 
(RESUMO) 

 
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 196/2012 tendo como objeto 
à Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos, 
periféricos e rede de computadores nos diversos setores da prefeitura municipal 
de Buerarema, de acordo com as especificações constantes no Anexo I ao Edital 
Convocatório da Carta Convite nº 012/12 - Contratado: CLIQTEC INFORMATICA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 10.625.707/0001-47 situada na AV INACIO TOSTA 
FILHO Nº 264 ANDAR 1º, CENTRO, ITABUNA - BAHIA, CEP: 45.600-200, com o 
valor de R$ 41.650,00 (quarenta e hum mil seiscentos e cinqüenta reais). 
 
Data da assinatura – 05 de junho de 2012 
 
Prazo de vigência - 31 de dezembro de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.02.02- Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2006 - Manutenção do Serviço do Gabinete do Prefeito e Vice 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.03- Secretaria de Administração 
Projeto/Atividade: 2007 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 4490.52.00-  Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.04.05- Secretaria de Finanças 
Projeto/Atividade: 2009- Manutenção da Secretaria de Finanças 
Elemento da Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material de Permanente 
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.05 Secretaria de Infra Estrutura 
Projeto/atividade: 2041 – Manutenção da Sec de Infra Estrutura  
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.06: Secretaria de Educação 
Projeto/atividade: 2018- Manutenção da Secretaria de Educação 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material Consumo 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F3AC0B2C42770C0007D09B274034BF5

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 

2 
Resumo do Contrato nº 196/12 da Carta Convite n° 012/12 

Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 04 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.50: Fundeb  
Projeto/atividade: 2025 - Manutenção dos Recursos do FUNDEB- 40% 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 19 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.08- Secretaria de Assistência Social  
Projeto/atividade: 2036- Manutenção Secretaria Bem Estar Social 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material Permanente                                                                                                                                                     
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.50- Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
Projeto/atividade: 2040- Manutenção do Fundo da Criança e Adolescente 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 4490.52.00: Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.51- Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto/atividade: 2038 - Manutenção do Programa Projovem 
Projeto Atividade: 2052- Manutenção Programa Cras  
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 4490.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 29 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.09-Secretaria de Saúde 
Projeto/atividade: 6001- Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento de Despesa: 4490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.52-Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/atividade: 2032- Ações Piso Atenção Básica-PAB FIXO 
Projeto/Atividade: 2035- Programa de Saúde da Família -PSF 
Elemento de Despesa: 3390.30.00- Material de Consumo 
Elemento Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 02 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - SECRETARIA DE FINANÇAS em 05  
                                                         de junho de 2012. 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F3AC0B2C42770C0007D09B274034BF5

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00167 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 

1 
Resumo do Contrato nº 218/12 da Carta Convite n° 013/12 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 218/2012 
(RESUMO) 

 
Aos vinte e hum dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, por determinação da 
Excelentíssima Senhora SORAYA DANTAS SANTIAGO DOS ANJOS, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Buerarema- Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 
8.666/93, é feita a publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 218/2012 
tendo como objeto à Aquisição de kit de equipamento de informática e 
conectividade para implantação do projeto Telessaúde Brasil Redes Bahia 
atendendo a secretaria de saúde deste município, de acordo com as especificações 
constantes no Anexo I ao Edital Convocatório da Carta Convite nº 013/12 - Contratado: 
CLIQTEC INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 10.625.707/0001-47 situada 
na AV INACIO TOSTA FILHO Nº 264 ANDAR 1º, CENTRO, ITABUNA - BAHIA, 
CEP: 45.600-200, com o valor de R$ 11.367,00 (onze mil trezentos e sessenta e sete reais). 
 
Data da assinatura – 21 de junho de 2012 
 
Prazo de vigência - 21 de agosto de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.52- Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2032 – Ações Piso Atenção Básica –PAB FIXO 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo  
Elemento de Despesa: 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente  
Fonte:02 
Fonte: 14 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - SECRETARIA DE FINANÇAS em 21 

de junho de 2012. 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13280BE4372EDD4351AD818A330335DF


